



**MUNICÍPIO DE PASSA TEMPO**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Sistema de Informações Municipais**

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO ( Art . 2º, inciso XIV )

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Período: Abril de 2021**

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	37.371.592,00	12.817.528,39	-24.554.063,61	3	Despesas Correntes	31.191.702,00	8.249.517,39	-22.942.184,61
11	Impostos Taxas E Contribuicao De Melhoria	2.323.122,00	589.035,20	-1.734.086,80	31	Pessoal E Encargos Sociais	20.287.261,07	5.361.863,10	-14.925.397,97
12	Contribuicoes	2.456.500,00	655.000,81	-1.801.499,19	319	Aplicacoes Diretas	20.159.964,07	5.334.130,70	-14.825.833,37
13	Receita Patrimonial	169.470,00	7.952,63	-161.517,37	32	Juros E Encargos Da Divida	1.000,00	0,00	-1.000,00
14	Receita Agropecuaria	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	1.000,00	0,00	-1.000,00
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	10.903.440,93	2.887.654,29	-8.015.786,64
16	Receita De Servicos	2.000,00	0,00	-2.000,00	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	110.000,00	35.544,00	-74.456,00
17	Transferencias Correntes	31.000.030,00	11.062.183,84	-19.937.846,16	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	76.975,00	27.074,72	-49.900,28
19	Outras Receitas Correntes	1.420.470,00	503.355,91	-917.114,09	339	Aplicacoes Diretas	10.543.465,93	2.767.035,57	-7.776.430,36
97	Dedução do FUNDEB	-3.540.300,00	-1.454.749,75	2.085.550,25					
	Soma	33.831.292,00	11.362.778,64	-22.468.513,36	33	Soma	31.191.702,00	8.249.517,39	-22.942.184,61
	Déficit Corrente	0,00	0,00	0,00		Superávit Corrente	2.639.590,00	3.113.261,25	473.671,25
	SUB - TOTAL	33.831.292,00	11.362.778,64	-22.468.513,36		SUB - TOTAL	33.831.292,00	11.362.778,64	-22.468.513,36
2	Receitas de Capital	314.000,00	700.128,28	386.128,28	4	Despesas de Capital	3.065.376,89	1.297.590,79	-1.767.786,10
21	Operacoes De Credito	70.000,00	222.236,04	152.236,04	44	Investimentos	2.806.876,89	1.186.508,42	-1.620.368,47
22	Alienacao De Bens	49.000,00	0,00	-49.000,00	449	Aplicacoes Diretas	2.803.516,89	1.186.508,42	-1.617.008,47
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	195.000,00	477.892,24	282.892,24	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	258.500,00	111.082,37	-147.417,63
					99	Reserva de Contigencia	8.000,00	0,00	-8.000,00
	Soma	314.000,00	700.128,28	386.128,28		Soma	3.073.376,89	1.297.590,79	-1.775.786,10
	Déficit Capital	2.759.376,89	597.462,51	-2.161.914,38		Superávit Capital	0,00	0,00	0,00
	SUB - TOTAL	3.073.376,89	1.297.590,79	-1.775.786,10		SUB - TOTAL	3.073.376,89	1.297.590,79	-1.775.786,10
<b>Resultado Orçamentário</b>					<b>Resultado Orçamentário</b>				
	Total de Receitas	34.145.292,00	12.062.906,92	-22.082.385,08		Total de Despesas	34.265.078,89	9.547.108,18	-24.717.970,71
	Déficit	119.786,89	0,00	-119.786,89		Superávit	0,00	2.515.798,74	2.515.798,74
	TOTAL GERAL	34.265.078,89	12.062.906,92	-22.202.171,97		TOTAL GERAL	34.265.078,89	12.062.906,92	-22.202.171,97